
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  15 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

MF nº 54194238/3, 3º SGT PM Israel Barbosa Braga, MF nº 57199589/2, 
CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, CB PM Danylo Christian 
Gonçalves da Conceição, MF nº 4218905/2 e CB PM Rosenildo Gonçalves 
Alves, MF nº 57227675/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 730420
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1029/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ourém/PA; Período: 15 a 16/11/2021; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);  Servidores: 1° TEN QOPM Igor Ales-
sandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 1º SGT PM Michel Neves Gonçal-
ves, MF nº 54192560/3, CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF nº 
57222607/2, CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3, SD PM 
Kenny Souza Carvalho, MF nº 6402259/2, SD PM Naslo Enrique Sousa Pe-
reira, MF nº 64013151/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 730411
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1031/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA;  Destino: Salinópolis/PA;  Período: 13 a 16/11/2021;  Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CB PM Bruno David da 
Silva Rocha, MF nº 57232737/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 730429
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1028/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 13 a 16/11/2021; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM 
Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 5788285/4 e SD PM Jonas Vilhena Car-
doso, MF nº 6401646/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 730403

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 540/2021-PGE.G. Belém, 18 de Novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de residual de férias, referente ao período aquisitivo 
2019/2020, do servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, identidade fun-
cional nº 55589338/1, concedida pela portaria nº 466/2021-PGE.G., de 
06.10.2021, para o período de 13 a 22.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 730217

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 538/2021-PGE.G. Belém, 18 de novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE nº 
2021/1098937 e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 82236.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Edicleia Diniz de 
Souza Amorim, identidade funcional nº 5007372/1, no período de 24.09 a 
08.10.2021, de acordo com o laudo médico nº 82236 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 730057
Portaria nº 539/2021-PGE.G. Belém, 18 de novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde ao servidor Oberdan Almeida 
dos Santos, identidade funcional nº 5561230/2, no período de 10.11 a 
14.11.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 730203

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2016-PGE
Objeto: Prorrogação excepcional da vigência do contrato Nº 028/2016-PGE.
Vigência: 17/11/2021 a 17/11/2022.
Data da Assinatura: 17/11/2021.
Fundamentação Legal: Art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0101.
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, CEP: 
04709-110, São Paulo.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 730246

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 176/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 18 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1246499
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Matrí-
cula, 5946691-1, CPF 440.849.432-15, para atuar como Fiscal do Con-
trato 048/2021-SEAC, firmado com a Empresa – GP TRADE COMPANY 
ELETRÔNICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 18.476.349/0001-60, cujo objetivo é fornecimento de Equipamentos 
e Material Permanente para suprir as necessidades das diversas Usinas da 
Paz, da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 18 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 730084

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS ABAIXO, NO DOE N° 34.760 DO 
DIA 09/11/2021, FOLHAS 7 E 8,
NA PORTARIA 164/2021-GAB/SEAC – 03/11/2021:
ONDE SE LÊ: “...o gozo 14 (quatorze) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 03/01/2021 a 16/01/2021, referentes ao período 
aquisitivo 2019/2020...”
LEIA-SE: “...o gozo 14 (quatorze) dias restantes de férias regulamenta-
res, no período de 03/01/2022 a 16/01/2022, referentes ao período aqui-
sitivo 2019/2020...”
NA PORTARIA 165/2021-GAB/SEAC – 03/11/2021
ONDE SE LÊ: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 03/01/2021 a 31/01/2021, referentes ao período 
aquisitivo 2020/2021, ...”
LEIA-SE: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 03/01/2022 a 31/01/2022, referentes ao período 
aquisitivo 2020/2021, ...”
NA PORTARIA 167/2021-GAB/SEAC – 04/11/2021
ONDE SE LÊ: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 03/01/2021 a 31/01/2021, referentes ao período 
aquisitivo 2019/2020, ...”
LEIA-SE: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 03/01/2022 a 31/01/2022, referentes ao período 
aquisitivo 2019/2020, ...”

Protocolo: 730539

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Es-
tratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legislação 
complementar pertinente;
CONSIDERANDO o teor do Parecer da Assessoria Jurídica, anexado ao Pro-
cesso Administrativo nº. 2021/211647; CONSIDERANDO a adjudicação do 
Pregão Eletrônico nº 03/2021-SEAC, publicada no DOE nº. 34.768, págs. 
8 – em 17/11/2021;


